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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo přispět k objasnění pojmu stereotypního chování u koní, popsat

jeho projevy, příčiny a možné způsoby jeho odstranění. Dalším cílem této práce bylo

sledování skupiny koní u vybraných chovatelů. Na základě tohoto pozorování pak byly

vyhodnoceny údaje, které mohou souviset s výskytem stereotypního chování koní (věk,

pohlaví, využití koní, typ ustájení apod.).

Stereotypní chování koní je naučené chování vyskytující se převážně u domestikovaných

koní. Toto chování je nepřirozené, opakující se a nemá zjevný cíl ani funkci. Příčin

stereotypního chování je mnoho, mezi nejčastější příčiny patří nuda, stres, nedostatek pohybu,

vliv výživy nebo genetické faktory.

Na základě vlastního pozorování 43 chovaných koní, bylo stereotypní chování pozorováno u

10 koní (23,26% koní). Nejčastějším stereotypním chováním bylo tkalcování (u 3 koní) a

klkání (u 3 koní), druhým nejčastějším byla chůze v boxu (u 2 koní) a dále jsem zaznamenala

výskyt těchto stereotypií: hrabání, klapání pysky, houpání řetězem, lignofágie, agresivita.

Sledovaná skupina koní byla rozdělena na 4 podskupiny podle pracovního využití, na 3

podskupiny podle typu ustájení a 3 podskupiny podle věku. Z hlediska výskytu stereotypního

chování se jeví jako nejlepší způsob ustájení pastevní odchov. U tohoto typu ustájení se

stereotypní chování projevilo jen u jednoho sledovaného jedince. U ostatních typů ustájení

nebyly zjištěny prokazatelné rozdíly v četnosti výskytu stereotypií. Z mého šetření vyplynulo,

že z hlediska pracovního využití koní byl prokázán nejnižší výskyt stereotypního chování u

skupiny koní určených k rekreačnímu ježdění. Nejvyšší počet stereotypií byl zjištěn u koní ve

věku 8 let a starších.

Na základě zjištěných údajů byla navržena nápravná opatření v podobě obohacení stájového

prostředí u koní, kteří tráví více času v boxech. Toto lze uskutečnit pomocí hraček,

operantního krmení, úpravy konstrukcí stájí a zlepšení managementu ustájení koní.

This thesis focuses on clearing up the concept „stereotypic behaviour of horses“ describing its

causes, signs and possible ways of its elimination. Next purpose was to observe group of

horses by specific breeders. Data, that may have something to do with stereotypic behaviour

of horses (age, sex, use of horses, type of housing etc.), were based on this observation.

Stereotypic behaviour of horses is a taught behaviour, especially visible by domesticated

horses. The behaviour is unnatural, repetitive and does not have specific purpose or function.

There are many causes of stereotypic behavior, mainly bordom, anxiety, lack of exercise,

influence of nutrition or genetic factors.

Based on my own observation of 43 reared horses, 10 of them (23,26%) were behaving

stereotypically. The most often type of stereotypic behaviour was weaving (3 horses), wind-

sucking (3 horses) and box-wlking (2 horses). The other I have observed were raking,

clacking lips, swing chain, chewing wood, aggressiveness.

Followed group of horses was divided into 4 subgroups according to their use, 3 subgroups

according to their type of housing and 3 supgroups according to their age. The best way of

housing is pasture breeding, With this type of housing was stereorypic behaviour visible only

by one followed horse. By other types of housing I have not noticed any demonstrable

differences in the frequency of stereotypes, Based on my observation I have found out, that

the lowest presence of stereotypic behaviour was by the group of horses meant to recreational

riding, Most stereotypies showed horses from age of 8 years and elder horses.

Based on these data were suggested corrective measures such as enrichment of stable

environment for horses spending more time in boxes. This can be done with toys, operant

feeding, modifications of stall construction and improving of the management of stabled

horses.
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1 ÚVOD

Původ koňovitých sahá do doby před 75 miliony let, kdy naši planetu obýval příslušník

vymřelého řádu Condylarthra, který byl zřejmě prapředkem všech kopytníků. Byl velký jako

pes a na krátkých nohách měl pět prstů, které končily malými kopýtky. V roce 1867 objevili

paleontologové ve vrstvách starších třetihor kostru Eohippa, který je považován za

předchůdce koně domácího (Equus caballus). Žil o 15 milionů let později, a přestože jeho

velikost se o mnoho nezměnila, měl na předních nohách čtyři a na zadních jen tři prsty. Žil

nejspíš v místech s bahnitou půdou, kde se díky roztažitelnému chodidlu mohl dobře

pohybovat. K jeho potomkům patřila zvířata rodu Mesohippus a Miohippus, která žila v

období oligocénu. Byli už většího vzrůstu a na všech nohách měli tři prsty (Edwards, 1992,

Jelínek, 1991).

Největší zlom ve vývoji nastal v miocénu, kdy došlo ke změně podnebí. Vymizely pralesy,

které byly nahrazeny stepí porostlou tuhými travinami a místy i keři. Také koně se museli

změnit, přizpůsobit se změně podmínek, aby přežili. Tělo jim zmohutnělo, hlava, krk a

končetiny se prodloužily. U končetin zůstal plně vyvinutý jen prostřední prst chráněný

kopytem. Došlo je změně chrupu, aby mohl lépe spásat traviny. Rozšířilo se mu zorné pole

díky tomu, že se oči posunuly do stran. Jeho zorné pole se tak zvětšilo na 320° a zvýšily se

jeho šance na včasné zpozorování nebezpečí (Edwards, 1992).

V pliocénu se objevil Pliohippus, který už byl opravdovým koněm a zřejmě on je prapředkem

rodu Equus, který vznikl asi před dvěma miliony let v Americe. Tento rod se dostal po

pevninském mostě mezi Amerikou a Asií do dalších oblastí. Divocí koně, kteří žili na území

Eurasie byly podle hipologů rozděleni do čtyř poddruhů, ačkoli paleontologové zatím jejich

existenci nepotvrdili (Edwards, 1992).

Koně sloužili pravěkým lidem nejprve jako kořist (jeskynní malby ve Francii a ve Španělsku).

Po jejich zkrocení, které vyplynulo z potřeby kočovníků – maso sloužilo jako potrava, z kůže

vyráběli oděvy a stany, využití našly i žíně, srst, kopyta, z kobylího mléka se kvašením

vyráběl kumys, trus po usušení byl palivem (nebo hnojivem) a navíc se dali výborně využít

jako soumaři. Daleko později byli koně využíváni k obhospodařování půdy, v lesnictví, k

válečným výbojům, dopravě, práci v dolech nebo sportovním hrám, při lidových slavnostech

a zábavě. Díky koním došlo k rozšiřování říší a šíření civilizace. Nenahraditelnou cenu má
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produkce koňského séra a očkovacích látek pro humánní i veterinární lékařství (Navrátil,

2007).

Koně byli postupně domestikováni, ochočováni a šlechtěni, aby co nejvíce odpovídali

lidským potřebám. Dodnes je kůň společníkem člověka. Jen se z kořisti stal chovným

zvířetem poznamenaným lidskou společností. Ze silných, odolných zvířat schopných přežít v

drsných stepních podmínkách se vlivem lidské péče, pracovního využití, změnou prostředí a

prošlechtěností stal tvor, který má mnoho odlišných vlastností od svých předků a tím je

mnohem náchylnější ke změnám chování, které by se u něho v přírodě nevyskytovaly.

Domestikací koní a jejich chování v zajetí, jim člověk omezil jejich přirozené potřeby včetně

pohybu a trvalo dlouho, než si lidé uvědomili, že nežádoucí chování koní, které označovali

jako zlozvyky, je jen důsledkem omezení jejich přirozených potřeb.
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1.1. Cíl bakalářské práce a stanovení hypotézy

Cílem práce je analyzovat výskyt stereotypního chování u koní s ohledem na jejich denní

režim a způsob ustájení. Dílčími cíli této práce je problematika jednotlivých poruch chování,

příčiny jejich vzniku, jejich vliv na organismus a možnosti jejich předcházení nebo

odstranění. Cílem práce je také zjistit výskyt stereotypního chování u vybraných koní, najít

faktory ovlivňující toto chování vzhledem k pohlaví, věku, typu ustájení a podmínkám

odchovu.

K dosažení cíle výzkumu byly stanoveny tyto hypotézy:

H 1: Stereotypní chování se vyskytuje častěji u intenzívně pracovně vytížených koní

H 2: Věk koní má vliv na výskyt stereotypního chování

H 3: Stereotypní chování se vyskytuje v menší míře, pokud je kůň ve společnosti jiných zvířat

H 4: Krmení jádrem podporuje stereotypní chování koní

H 5: Typ ustájení má vliv na výskyt stereotypního chování


[…]


H 5: Typ ustájení má vliv na výskyt stereotypního chování

Na základě zjištěných údajů byla hypotéza potvrzena. Nejvyšší výskyt projevů stereotypního

chování byl zaznamenán u dostihových koní v intenzívním tréninku, kteří jsou chováni v
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boxovém ustájení – 33,3% a nejnižší výskyt projevů stereotypního chování pak u koní s

pastevním odchovem – 8.33%.
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8. SEZNAM PŘÍLOH

8.1 Příloha 1 – Tabulky (zjištěné údaje o sledovaných koních)

Vysvětlivky k tabulkám:

Pohlaví: K – klisna, H – hřebec, V – valach

Plemeno: A1/1 – anglický plnokrevník, ČT – český teplokrevník

Krmná dávka/den: J – jadrné krmivo M - müsli S – seno P - pastva

Typ ustájení: B – boxové K – kombinované PO – pastevní odchov

Typ pracovního zatížení: L – lehké S – střední T – těžké BZ – bez zatížení

Tabulka č. 1 – I. skupina sledovaných koní

Kůň Věk Pohlaví Plemeno Krm.

dávka/den

Typ

ustáj.

Prac.

zatíž.

Abnormální chování

+ komentář

1. D1 4 V A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____

2. D2 3 V A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____

3. D3 4 V A1/1 3xJ, M

2xS

B T tkalcování (před

předpokládaným krmením),

ve výběhu manéžové

pohyby (je tam sám)

4. D4 7 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T klapání pysky, houpání

řetězem

5. D5 4 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T tkalcování, žvýkání dřeva,

kopání (často k vynucení

pozornosti nebo před

předpokládaným krmením)

6. D6 5 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____

7. D7 2 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____

8. D8 2 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____

9. D9 7 K A1/1 3xJ, M

2xS

B T _____
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Tabulka č. 2 – II. skupina sledovaných koní

Kůň Věk Pohlaví Plemeno Krm.

dávka/den

Typ

ustáj.

Prac.

zatíž.

Abnormální

chování +

komentář

1. JK1 9 V ČT 2xJ, 2xS K S ------

2. JK2 5 V ČT 2xJ, 2xS K S ------

3. JK3 6 V ČT 2xJ, 2xS K S ------

4. JK4 7 V A1/1 2xJ, 2xS K L ------

5. JK5 13 K A1/1 2xJ, 2xS K L ------

6. JK6 11 K A1/1 2xJ, 2xS K L klkání (začala s tím jako

dostihová, hlavně v

zimě)

7. JK7 16 V ČT 2xJ, 2xS K L hrabání (fce prosby – jen

v boxu po příchodu

člověka)

8. JK8 8 V A1/1 2xJ, 2xS K L ------

9. JK9 17 K ČT 2xJ, 2xS K S ------

10. JK10 9 V ČT 2xJ, 2xS K S ------

11. JK11 17 H A1/1 2xJ, 2xS K L ------

12. JK12 7 K ČT 2xJ, 2xS K S hrabání, manéž. pohyby

(jen když není s jinými

koňmi)

Tabulka č. 3 – III. skupina sledovaných koní

Kůň Věk Pohlaví Plemeno Krm.

dávka/den

Typ

ustáj.

Prac.

zatíž.

Abnormální

chování + komentář

1. CH1 23 V A1/1 2xJ, 2xS K BZ ------

2. CH2 9 K A1/1 2xJ, 2xS K BZ klkání (začala s tím jako

vysoko březí, pak po

odstavu, častěji v zimě,

klká s oporou, i ve

výběhu)

3. CH3 15 K A1/1 2xJ, 2xS K BZ klkání (v boxu, v zimním

období i ve výběhu i bez

opory)

4. CH4 23 K A1/1 2xJ, 2xS K BZ ------

5. CH5 2 K ČT 2xJ, 2xS K BZ ------

6. CH6 4 V A1/1 2xJ, 2xS K BZ ------

7. CH7 8 V ČT 2xJ, 2xS K BZ tkalcování

(nepravidelnost – před

předpokládaným

krmením, když chybí

kontakt s jinými koňmi)

8. CH8 11 K A1/1 2xJ, 2xS K BZ ------

9. CH9 7 K ČT 2xJ, 2xS K BZ ------

10. CH10 25 K A1/1 2xJ, 2xS K BZ ------
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Tabulka č. 4 – IV. skupina sledovaných koní

Kůň Věk Pohlaví Plemeno Krm.

dávka/den

Typ

ustáj.

Prac.

zatíž.

Abnormální

chování + komentář

1. PJ1 10 K ČT P PO S ------

2. PJ2 11 K ČT P PO S ------

3. PJ3 5 K A1/1 P PO S ------

4. PJ4 7 V ČT P PO S ------

5. PJ5 4 V ČT P PO L ------

6. PJ6 18 K ČT P PO L ------

7. PJ7 17 K ČT P PO L ------

8. PJ8 9 V ČT P PO L agresivita (zkažený už

jako mladý, pokus o

odnaučení byl marný)

9. PJ9 5 V A1/1 P PO L ------

10. PJ10 7 K ČT P PO S ------

11. PJ11 5 K ČT P PO S ------

12. PJ12 6 K ČT P PO S ------

Vysvětlivky k tabulkám:

Pohlaví: K – klisna, H – hřebec, V – valach

Plemeno: A1/1 – anglický plnokrevník, ČT – český teplokrevník

Krmná dávka/den: J – jadrné krmivo M - müsli S – seno P - pastva

Typ ustájení: B – boxové K – kombinované PO – pastevní odchov

Typ pracovního zatížení: L – lehké S – střední T – těžké BZ – bez zatížení