U N I V E R Z I T A KARLOVA V PRAZE

P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a environmentálních studií

Posudek oponenta bakalářské práce

Předložila studentka Blanka Škantová, 2014

Název: „Stereotypní chování koní“

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.

Předložená BP je rešeršně výzumná, má 56 stran vlastní práce a 2 strany příloh. Ocenit je

nutné vlastní ilustrující fotografie. Literární podklady práce tvoří 40 titulů, včetně

cizojazyčných. Jazykový projev a formální úprava jsou kvalitní.

V rešeršní části práce autorka představuje historii chovu Arabských plnokrevníků a Českých

teplokrevníků. Práci by jistě prospělo, kdyby v historických záznamech vyhledala také

poznámky o stereotypním chování a poruchám chování vůbec.

Výzkumný vzorek je vhodně vybrán – posuzovány jsou tři skupiny koní s různým denním

programem a využitím ze stejných stájí a jedna skupina koní v pastevním odchovu. Celkem bylo

sledováno 43 koní po dobu 3 měsíců, 3 x denně. Data nejsou zpracována statisticky

(směrodatná odchylka), bez toho je interpretace výsledků, např. viz Diagram 1 na str. 50,

neúplná až nedůvěryhodná (bez statistického zpracování není zřejmé, zda je horší „těžké“

nebo „žádné“ zatížení koní; drobný rozdíl v procentech nemusí být vypovídající). Výsledky jsou

řádně diskutovány. Je třeba pochválit jak autorka pracuje s hypotézami. Autorka správně řeší

autorství fotografií.

Otázky: Je agresivní chování typickým příznakem stereotypního chování?

Celkový dojem: předložená bakalářská práce je KVALITNÍ. Autorka prokázal, že je schopna

samostatné práce s literaturou a samostatné výzkumné práce. Výsledky doplněné o statistické

zpracování dat doporučuji publikovat v odborném časopise.

Práci doporučuji k obhajobě.
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